terça-feira, 20 de JaNeirO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  10
TEMPO InTEGRAL

PORTARIA nº 010 DE 19 DE jAnEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCAE
AQUICULTURA, no uso de suasatribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para o servidor
EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, Motorista,lotada na
Coordenadoria de Administração, de acordo com dispositivo
“a”,parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94,
regulamentada através dosDecretos n° 2538 e 2608, com
percentual de 70%, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA EAQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SecretárioAdjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA nº0003/2009 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROSEANE VIANA DE ABREU, matricula
nº5719.6844, para responder pela Gerencia de Documentação
e Informação, no impedimento da titular servidora MARIA DO
SOCORRO SILVA DE FARIAS, Gerente, matrícula nº5719.2951,
no período de 05/01 a 03/02/09.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 001/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 038/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP
Objeto: Registro de preços para locações eventuais de veículos
de passageiros sem motorista e sem combustível.
Vigência: 10/01/2009 a 09/01/2010
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: LOCAMIL SERVIÇOS LTDA – EPP

CNPJ Nº.: 02.743.288/0001-10

Qtd Und Especificação Preço Unitário

84 Mês

Locação eventual de veículo de passageiros sem
motorista e sem combustível, veículo tipo sedan, com
película, com ar condicionado, vidro elétrico, direção
hidráulica, a gasolina, com capacidade para 5 (cinco)
passageiros, 4 (quatro) portas, cor (preta, cinza
escuro ou azul escuro), com no máximo 02 anos
de fabricação. 120 km franquia. Modelo(s): Corsa
Sedan, Siena, Fiesta ou similar

R$ 1.430,00
(um mil

quatrocentos
e trinta reais)

Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/01/2009
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de
Almeida.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141,
bairro do Umarizal, CEP: 66055-000, Belém-PA.

EXTRATO DE COnTRATO
NO do Contrato: 001/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 038/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de
veículos.
Vigência: 10/01/2009 a 09/01/2010
Valor: R$86.479,90. (oitenta e seis mil quatrocentos e setenta
e nove reais e noventa centavos) total estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534;
Elemento de Despesa: 3390.33.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/01/2009.
Ordenador responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de
Almeida.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141,
bairro do Umarizal, CEP: 66055-000, Belém-PA.

EXTRATO DE COnTRATO
NO do Contrato: 002/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no 038/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa Locamil Serviços Ltda - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de
veículos.
Vigência: 10/01/2009 a 09/01/2010
Valor: R$120.120,00 (cento e vinte mil, cento e vinte reais)

global estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534;
Elemento de Despesa: 3390.33.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/01/2009.
Ordenador responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de
Almeida.
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel, nº. 141,
bairro do Umarizal, CEP: 66055-000, Belém-PA.

DEMOnSTRATIVO DE REMUnERAÇÃO
DEMOnSTRATIVO DE REMUnERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: NOVEMBRO/DEZEMBRO-2008
REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
nível Médio
 Regime jurídico Único
 AUX. ADMINISTRACAO 366 573.231,74 51.933,20 335.116,21 160.929,52 258.127,06 1.379.337,73
 AUX. DE MANUTENCAO 21 19.753,91 2.492,58 5.965,14 4.489,57 13.144,54 45.845,74
 AUX. ENFERMAGEM 7 12.434,15 1.489,62 6.808,89 2.139,82 5.032,33 27.904,81
 AUX. SERV. GERAIS 156 133.392,42 5.222,68 87.128,67 49.876,81 94.504,05 370.124,63
 MOTORISTA 59 88.020,44 15.159,42 77.855,23 51.741,42 41.300,59 274.077,10
 OF. SERV. AUXILIAR 55 83.522,47 2.230,02 44.390,75 29.171,59 36.654,91 195.969,74
 OP.  16 22.036,68 1.230,48 7.892,06 3.081,80 10.646,61 44.887,63
 PROG. DE COMPUTADOR 3 6.192,34  13.460,23 1.039,09 2.560,68 23.252,34
 Celetista
 AUX. ADMINISTRACAO 1 1.559,78 779,89 1.029,45  753,96 4.123,08
 Outros 74   96.763,53 1.919,20 42.976,28 141.659,01
Totais do Nível Médio 758 940.143,93 80.537,89 676.410,16 304.388,82 505.701,01 2.507.181,81
nível Superior
 Lei Orgânica
 PROCURADOR DE  31 685.448,75  74.072,67 15.649,00 355.546,24 1.130.716,66
 PROMOT. JUSTICA 1a. 90 1.450.719,00 91.341,51 14.337,01 46.696,85 86.199,28 1.689.293,65
 PROMOT. JUSTICA 2a. 94 1.683.550,34 61.690,62 29.252,22 64.317,98 625.750,00 2.464.561,16
 PROMOT. JUSTICA 3a. 82 1.631.810,66 8.844,48 57.154,60 37.984,56 860.462,48 2.596.256,78
 Regime jurídico Único
 ADMINISTADOR 1 1.838,31 1.470,64   850,89 4.159,84
 ADVOGADO 7 13.536,75 10.829,35 4.108,24  6.076,59 34.550,93
 ANALISTA DE SISTEMAS 2 3.676,62 2.941,28 909,96 1.277,73 1.701,78 10.507,37
 ASSISTENTE SOCIAL 19 35.760,30 30.152,26 22.991,64 11.055,97 16.664,16 116.624,33
 BIBLIOTECARIO 2 5.764,74 4.611,78 14.252,72 2.677,05 2.077,64 29.383,93
 CONTADOR 6 11.213,67 8.970,89 15.737,63 6.308,83 5.871,15 48.102,17
 ECONOMISTA 1 1.838,32 1.470,65   850,89 4.159,86
 ENGENHEIRO 2 7.438,58 5.950,85 20.160,47 7.500,28 2.560,44 43.610,62
 MEDICO 5 17.775,72 14.220,55 12.380,94 6.696,09 5.913,69 56.986,99
 ODONTOLOGO 6 18.596,30 14.877,01 10.012,91 1.859,60 6.669,35 52.015,17
 PSICOLOGO 16 35.193,46 28.154,65 30.784,53 6.117,79 14.654,71 114.905,14
 SOCIOLOGO 1 1.838,31 1.470,64   850,89 4.159,84
 TECNICO 1 3.639,66 2.911,72 22.622,90  1.577,34 30.751,62
Totais do Nível Superior 366 5.609.639,49 289.908,88 324.670,20 212.249,97 1.994.277,52 8.430.746,06
Cargos Comissionados
Regime jurídico Único
 COM VINCULO 17 66.462,45 73.456,84 40.012,97  22.831,84 202.764,10
 SEM VINCULO 53 238.235,04 187.770,79 43.374,24 800,00 70.160,36 540.340,43
Totais do Cargos Comissionados 70 304.697,49 261.227,63 83.387,21 800,00 92.992,20 743.104,53
Funções Gratificadas
 Regime jurídico Único
  CH ATIVIDADE AUXILIAR 2 2.900,23 2.188,05 524,69  1.548,82 7.161,79
  CH DIVISAO 18 45.277,23 73.796,30 86.766,37 2.744,23 21.594,77 230.178,90
  CH SERVICO 8 16.384,95 18.138,74 33.432,85  7.738,27 75.694,81
  CH UNID APOIO  10 16.199,68 7.256,20 15.343,18  8.277,75 47.076,81
  CH UNIDADE DE APOIO 21 40.722,45 46.440,30 58.092,03 275,78 19.636,18 165.166,74
  DIRETOR 7 15.630,17 43.718,29 44.967,59 115,23 9.574,82 114.006,10
  MOTORISTA PGJ 1 1.845,73 2.625,49 4.069,80  967,12 9.508,14
  SECRETARIO 15 27.602,30 34.907,72 39.030,54 257,11 14.050,93 115.848,60
Totais do Funções Gratificadas 82 166.562,74 229.071,09 282.227,05 3.392,35 83.388,66 764.641,89
Conselho
 Conselho
 MEMBRO CONSELHO 8 2.463,21     2.463,21
Totais do Conselho 8 2.463,21     2.463,21
Totais do Ativo 1284 7.023.506,86 860.745,49 1.366.694,62 520.831,14 2.676.359,39 12.448.137,50

DEMOnSTRATIVO DE REMUnERAÇÃO DE PESSOAL – InATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: NOVEMBRO/DEZEMBRO-2008
REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME       CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
nível Médio
 Regime Jurídico Único
 AUX. ADMINISTRACAO 8 26.765,22  23.568,85  2.346,60 52.680,67
 AUX. SERV. GERAIS 1 837,67  322,50  83,76 1.243,93
 MOTORISTA 4 7.823,41  2.217,81  3.743,56 13.784,78
 OF. SERV. AUXILIAR 3 4.258,42  1.765,58  425,82 6.449,82
 OP.  1 1.446,22  238,62  144,62 1.829,46
Totais do Nível Médio 17 41.130,94  28.113,36  6.744,36 75.988,66
nível Superior
 Lei Orgânica
 ADJ 1a. INATIVO 4 21.492,16    18.866,52 40.358,68
 ADJ 2a. INATIVO 2 11.940,08    7.101,24 19.041,32
 PROCURADOR INATIVO 28 619.115,00  28.714,08  234.895,29 882.724,37
 PROMOT. 2a. INATIVO 12 214.921,32    123.467,31 338.388,63
 PROMOT. 3a. INATIVO 16 318.402,08  5.523,30  197.913,47 521.838,85
 Regime Jurídico Único
 ARQUITETO 1 9.216,33    4.791,40 14.007,73
 ASSISTENTE SOCIAL 2 4.276,40 1.544,17 4.716,93  769,74 11.307,24
 MEDICO 1 5.105,74  13.307,92  1.147,26 19.560,92
 TECNICO 3 13.263,72 13.119,51 28.660,87  3.392,66 58.436,76

Totais do Nível Superior 69 1.217.732,83 14.663,68 80.923,10  592.344,89 1.905.664,50
Cargos Comissionados
 Regime jurídico Único
 ASSESSOR 1 4.741,24 3.792,99 1.877,53  853,42 11.265,18
Totais do Cargos Comissionados 1 4.741,24 3.792,99 1.877,53  853,42 11.265,18
Pensionista
 Pensão
 PENSIONIOSTAS 95 1.013.141,72  7.904,67  55.132,47 1.076.178,86
Totais do Pensionista 95 1.013.141,72  7.904,67  55.132,47 1.076.178,86
Totais do Inativo 182 2.276.746,73 18.456,67 118.818,66  655.075,14 3.069.097,20
Total Despesa Pessoal 1466 9.300.253,59 879.202,16 1.485.513,28 520.831,14 3.331.434,53 15.517.234,70
DEMOnSTRATIVO DE REMUnERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: NOVEMBRO/DEZEMBRO-2008
REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME  CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
nível Médio
 Regime jurídico Único
 AUX. ADMINISTRACAO 362 570.065,08 51.930,80 270.348,50 1.239.438,38 1.170.859,34 3.302.642,10
 AUX. DE MANUTENCAO 21 19.901,52 2.492,58 4.121,55 30.549,21 66.066,36 123.131,22
 AUX. ENFERMAGEM 7 12.434,15 1.489,62 2.672,86 22.485,97 22.676,53 61.759,13
 AUX. SERV. GERAIS 156 133.530,90 5.222,68 25.878,90 232.594,46 486.439,29 883.666,23
 MOTORISTA 59 88.100,14 15.159,42 55.123,46 228.556,64 190.936,91 577.876,57
 OF. SERV. AUXILIAR 55 84.937,22 2.230,02 14.313,69 151.328,02 177.544,87 430.353,82
 OP.  16 22.036,68 1.230,48 3.640,28 36.255,14 50.731,20 113.893,78
 PROG. DE COMPUTADOR 3 6.192,34 6.578,20 18.148,03 10.060,68 40.979,25
 Celetista
 AUX. ADMINISTRACAO 1 1.559,78 779,89 1.029,45 3.603,08 3.253,96 10.226,16
 Outros 74 87.558,78 117.473,67 226.155,81 431.188,26
Totais do Nível Médio 754 938.757,81 80.535,49 471.265,67 2.080.432,60 2.404.724,95 5.975.716,52
nível Superior
 Lei Orgânica
 PROCURADOR DE  31 685.448,75 1.009.944,15 920.728,79 622.205,92 3.238.327,61
 PROMOT. JUSTICA 1a. 90 1.436.211,81 73.431,41 259.205,11 1.209.652,15 187.396,77 3.165.897,25
 PROMOT. JUSTICA 2a. 94 1.683.550,34 61.690,62 1.042.640,72 2.092.942,77 1.095.062,50 5.975.886,95
 PROMOT. JUSTICA 3a. 82 1.631.810,66 8.844,48 1.645.382,05 1.960.065,71 1.502.854,08 6.748.956,98
 Regime jurídico Único
 ADMINISTADOR 1 1.838,31 1.470,64 992,68 3.571,16 7.872,79
 ADVOGADO 7 14.142,87 11.314,24 7.897,04 25.606,43 58.960,58
 ANALISTA DE SISTEMAS 2 3.676,62 2.941,28 909,96 8.465,75 6.701,78 22.695,39
 ASSISTENTE SOCIAL 19 38.058,16 30.446,38 16.213,79 93.884,20 65.701,32 244.303,85
 BIBLIOTECARIO 2 5.764,74 4.611,78 5.494,68 24.674,26 7.077,64 47.623,10
 CONTADOR 6 11.213,67 8.970,89 15.264,45 29.984,31 22.330,07 87.763,39
 ECONOMISTA 1 1.838,32 1.470,65 2.013,64 3.485,83 8.808,44
 ENGENHEIRO 2 7.438,58 5.950,85 16.205,53 37.596,26 7.560,44 74.751,66
 MEDICO 5 17.775,72 14.220,55 12.072,92 54.008,07 18.351,47 116.428,73
 ODONTOLOGO 6 18.596,30 14.877,01 10.222,94 47.880,08 21.955,63 113.531,96
 PSICOLOGO 16 35.193,46 28.154,65 17.692,69 82.975,66 56.146,04 220.162,50
 SOCIOLOGO 1 1.838,31 1.470,64 4.974,44 3.350,89 11.634,28
 TECNICO 2 3.639,66 2.911,72 24.793,59 23.261,49 6.577,34 61.183,80
Totais do Nível Superior 367 5.598.036,28 272.777,79 4.076.042,58 6.601.997,30 3.655.935,31 20.204.789,26
Cargos Comissionados
 Regime jurídico Único
 COM VINCULO 17 66.462,45 73.456,84 34.455,69 176.316,74 67.714,12 418.405,84
 SEM VINCULO 54 238.235,04 187.770,79 41.631,17 468.874,79 211.055,65 1.147.567,44
Totais do Cargos Comissionados 71 304.697,49 261.227,63 76.086,86 645.191,53 278.769,77 1.565.973,28
Funções Gratificadas
 Regime jurídico Único
  CH ATIVIDADE AUXILIAR 2 2.900,23 2.188,05 524,69 7.372,28 6.548,82 19.534,07
  CH DIVISAO 18 45.277,23 73.796,30 75.798,68 206.429,98 66.434,39 467.736,58
  CH SERVICO 8 16.384,95 18.138,74 19.155,67 54.735,24 27.738,27 136.152,87
  CH UNID APOIO  10 16.199,68 6.515,86 13.333,70 42.175,39 33.203,71 111.428,34
  CH UNIDADE DE APOIO 21 40.808,45 46.500,50 36.258,18 130.692,26 72.150,80 326.410,19
  DIRETOR 7 15.630,17 43.718,29 31.618,83 100.370,86 27.074,82 218.412,97
  MOTORISTA PGJ 1 1.845,73 2.625,49 3.145,94 6.147,92 3.467,12 17.232,20
  SECRETARIO 15 27.602,30 34.907,72 21.553,82 101.920,32 51.550,93 237.535,09
Totais do Funções Gratificadas 82 166.648,74 228.390,95 201.389,51 649.844,25 288.168,86 1.534.442,31
Conselho
 Conselho
 MEMBRO CONSELHO 8 2.463,21 2.463,21
Totais do Conselho 8 2.463,21 2.463,21
Totais do Ativo 1282 7.010.603,53 842.931,86 4.824.784,62 9.977.465,68 6.627.598,89 29.283.384,58

DEMOnSTRATIVO DE REMUnERAÇÃO DE PESSOAL – InATIVO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: NOVEMBRO/DEZEMBRO-2008
REFERÊNCIA: DEZEMBRO/2008
VANTAGENS PECUNIÁRIAS
INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALÁRIOS
REGIME CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras  Total
nível Médio
 Regime jurídico Único
 AUX. ADMINISTRACAO 8 26.869,76  26.846,57 52.785,21 22.346,60 128.848,14
 AUX. SERV. GERAIS 1 837,67  322,50 1.243,93 2.583,76 4.987,86
 MOTORISTA 4 8.106,05  11.709,33 11.337,29 13.754,24 44.906,91
 OF. SERV. AUXILIAR 3 4.258,42  1.765,58 6.449,82 7.925,82 20.399,64
 OP.  1 1.446,22  238,62 1.829,46 2.644,62 6.158,92
Totais do Nível Médio 17 41.518,12  40.882,60 73.645,71 49.255,04 205.301,47
nível Superior
 Lei Orgânica
 ADJ 1a. INATIVO 4 21.492,16  28.850,46 21.492,16 33.016,41 104.851,19
 ADJ 2a. INATIVO 2 11.940,08  16.669,18 11.940,08 12.427,17 52.976,51
 PROCURADOR INATIVO 28 619.115,00  901.442,35 636.949,81 533.389,58 2.690.896,74
 PROMOT. 2a. INATIVO 12 214.921,32  266.340,15 214.921,32 348.030,46 1.044.213,25
 PROMOT. 3a. INATIVO 16 318.402,08  444.331,52 322.181,18 394.617,81 1.479.532,59
 Regime Jurídico Único
 ARQUITETO 1 9.436,82  14.320,05 4.855,86 26.457,00 55.069,73
 ASSISTENTE SOCIAL 2 4.276,40 1.544,17 4.716,93 11.307,24 5.769,74 27.614,48
 MEDICO 1 5.105,74  13.307,92 19.560,92 3.647,26 41.621,84
 TECNICO 3 13.473,76 13.287,54 45.003,20 59.060,58 10.930,47 141.755,55